A
G

I -
  0

0
1

0
12

89

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° ti  ger /2022 	 Belo Horizonte, it /  07. /2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 786/22 — Autoria do Vereador Wesley-

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 2.138/22, de 18/05/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 786/22, de autoria do Vereador

Wesley, que solicita informações a respeito do déficit de médicos da rede pública de saúde do

município de Belo Horizonte.

Consultada, a Secretaria Municipal de Saúde emitiu resposta por meio do Oficio

SMSA/DALE/ N° 0442/2022, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente, / ,2

ÇL o do Amaral Castro
Secretário Municipal Adjunto de Governo
Subsecretário de Relações Institucionais

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02/05

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE u3 Secretaria Municipal de Saúde

Ofício SMSA/DALE n.° 0442/2022

Belo Horizonte. 24 de junho de 2022

Assunto: TAG 351411

Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação de resposta à demanda registrada no Sistema TAG - Gestão de
Demandas sob o 351411, o qual encaminha o Requerimento de Comissão n° 786/22, de autoria
do Ex.'. Sr. Vereador Wesley, encaminhamos a V.S.a o ofício n° 022/2022 oriundo da Diretoria de
Assistência à Saúde(DIAS), contendo maiores esclarecimentos acerca da demanda.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Atenciosamente.

Taciana Malheiros Lima Carvalho
Secretária Adjunta

Subsecretaria de Atenção à Saúde
Secretaria Municipal de Saúde/SMSA

Ilmo. Sr.
Felipe Prates Rozenberg
Diretor
Diretoria de Acompanhamento Legislativo (DALE)

Avenida Afonso Pena, n.° 2.336 Bairro Savassi. CEP 30.130-012

Belo Horizonte. MG - Telefone (31) 3277-639016387- E-mail: smsag?pbh.gov.br

Atenciosamente

Renata Mascarenhas Rernárklês Bf,1 77 577.4
Diretora de Assistência a Satide-DIAS

Para: Assessoria do Gabinete/SMSA 13° andar ; Ouvicor , a ..;,1
A/C: Rurixy dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELO HORIZONTE . 	. I1

'1_1 sus

Oficio Diretoria de Assistência à Saúde - DIAS/SUASAISMSA/ N°: 02212022

Belo Horizonte. 08 de junho de 2022

Assunto: TAG 351411 — Resposta requerimento de comissão n" 786/2022

Em atenção ao oficio em epigrafe o qual soticita parecer ao requerimento de comissão n" 786/2022

tecemos a V.S 3  as seguintes considerações

De acordo com a Diretoria Estratégicas de Pessoas (DIEP) o deficit atualmente de medi os em toda •crie.

SUS/BH é de 582 médicos incluindo atenção primaria secundaria e terçiaria sendo '1 çi medicos nas

equipes de Saúde da Familia (eSF) e 222 medidos nas Unidades de Pronto Atendimento (UPAi

A Secretaria Municipal de Saúde constantemente busca manter completo o duadro de RH de todas

categorias profissionais dentre elas os médicos Está em andamento o chamarnelto do concurso

público que foi homologado em 28/04/2022 e ate o momento foram chamados 73 médicos Atém disso e

feito o chamamento de profissionais de saúde. dentre esses mec ,cos interessados em preencher vagas

remanescentes 	O 	cadastro 	pode 	ser 	feito 	através 	cio

httos //prefeitura obh gov brIsaude/informacoes/gestao-de-oessoés/banco-de-cur•  coles

Os Centros de Saúde com maior déficit de médicos estão nas regionais Barreiro Venda Nova e

Nordeste e nas UPAS as regionais Barreiro e Nordeste

Permanecemos á disposição para contribuir com novos e- sclarecimentes e discussões que se façam
necessárias,

'9e/).,,tta

j,
p

•SeJr, 	ut, 4 ,
,

" 7  57 	̀'etn

7-1 	arde.,  .■ 	Stdp CO A
1, ,  %ai " So •

diork,0 " 	ti°0 nr  ova

1 D ín

•

dr 	*
ER

1 rue 1
Diretoria de Ass:stenc:a á Saúde-D:AS SjASA

Secretaria Mumcipai de Sai& ; smsA
Av. Afonso Pena. 2 336 ; 5') andar ; Salmssl. CEP 30130-012 F,,m) Ho•zonteW3

Tel (31) 3277-5452 : 	 gov

	Page 1
	Page 2
	Page 3